Cataplasmata

- A** Cataplasma ad pedum dolorem ex offensione, aut casu aut aliquo alio uiolento. 88.
 Accipe salis vsti, origani, cineris sarmendorum vitium pares portiones, vitellos ouorum duos, aut tres cum vino mixta superimponito.
- Ad scabros vngues diuinum auxilium. 89.
 Vnguis ex casu reuulsis, & vrtio, quod paronychion grece dicitur, affectis sachar tritum et in puluisculum redactum, ac inspersum succurrat. Scabros autem vngues mundabis, si sulfur ignem non expertum & ouiluteum aqua portione miscabis, atq; ex aceto imposueris.
- Ad ambiusta. 90.
 Accipe argenti spuma, croci vtriusq; vnc. duas, ouorum assistorum vitellos ponderis vncias quatuor, rosacei, quod sufficit. Aliud. Linteoli vsti cinerem cum rosaceo misce, & cera an- chusaq; adiecta vtere.
- Ad sanguinis ex quaui parte eruptionem. 91.
 Accipe soleos, atramenti futorij, aluminis, chalcitidis, myios, gypsi, gumi, singulorum drach, octo, tritis vtior: valde bonum est, & experientiae testimonio comprobatum. Aliud. Chal, citidis drach. vij. resinæ frictæ drach. iiiij. pulueris thuris drach. duas. arido medicamine vtior.
- B** Ad impetigines expertum. 92.
 Ex his constat: thuris masculi, zingiberis, aloes, sulfuris ignem non experti, singuloru drach. binas: aceto excepta & prius trita panniculo laneo illinito. Aliud. Ammoniacæ gutte, alcyonij, sulfuris ignem non experti pares portiones contere, & vtere.
- Ad dealbandam faciem. 93.
 Accipe alcyonium combustum, & tritum cum melle & farina misce, & deterge. Aliud. Ly somumudon terens ex aceto in sole illinito. Aut ollarum florem terito ex aceto, deinde locu pan no perficitum, quoad rubescat, in sole inungito. Ut facies munda fiat. Butyro cum sapone misto faciem illine.
- Ad dolorem uteri remedium sanctorum argentum non possidentium. 94.
 Asarum cu pulegio potui offerto. Paxamadum vocatorum purgatoria. 95.
 Accipe scamoniæ drach. iiij. aut tres, mastiches drach. iiij. apij seminis drach. iiij. polypodiij drach. iiiij. cinnamomi drach. j. fermenti mundi libram. j. arida permisce, & subige diligenter.
- Ad necandos culices. 96.
 Ex nigella & futorio atramento suffimentum facito. Ad abigendos serpentes. 97.
 Chalbanum, cerui cornu, caprinæ vngulas, & lilij radicem suffito. Ad morsum vero serpētis fal porruq; imponuntur utiliter. Ad fugandos pulices. 98.
 Sylvestris cucumeris foliorum decocto domum conspergo.
- Ad difficultatem urinæ iumentorum. 99.
 Salsarum olivuarum quod intus ligneu est, conterito, & contegens per dies quinq; suffumigato. Ad istum calami. 100.
 Radices calami combustæ cinerem superimponito.
- Ad morbum comitiale ualde efficax. 101.
 Coturnicū cerebrū ex vnguento myrteo tritū staneo vase reponito, & cum quēpiā morbo co mitiali plapsum videris, eo facie illinito, admiraberis. n. huiuscē naturalis auxiliū efficaciam: nā statim ægrotus confurget. Ad appetentiam cibi excitandam. 102.
 Accipe myrrā, thus, ammoniacū, mastichē, & ex ouil tritis pectus visceraq; oblinito, & stupam superdato. Ad hirudines deuoratas. 103.
 Eos, qui hirudines deuorarunt, aduersus solē cōstituto: & locū, vbi inhāreant, aiauertito, & garū ipsiis instillato, statim. n. locū relinquent, & expūntur. Aut acetū cu butyro mixtu, in quo ferrū candens extinctū sit, potui dato: hirudines. n. ejcit. Auteū, qui hirudinē deuorauit, in calidā aquā mēto tenus demittito: phialā vero frigidā plenā ori eius admoueto, sed potui ne dato: statim hirudo exibit. Aliud. Hirudines deuoratas calidū acetū absorptū excutit, aut fuccus syriacus epotus, aut suffiti cimices. Ad apum illas. 104.
 Succus maluæ ab apibus iictos indolentes reddit. Ad serpentum morbus. 105.
 Cornu ceruīnum vstum & ex aceto tritum illinito: aut furni fuliginem: aut calami radices, & cicer, & baccas cupressi, & cornu cerui combusta omnia tritaq; in vnum misceto, & ex aceto ac porro propinato.
- Ad inflammationes à uene incise factas, & duritas humeronum, & deuastiones, & sanguinis concretiones. 106.
 Fermento triticeo, cum axungia subacto summo studio vtere: probatum enim est.
- Ad hydropicos. 107.
 Stercus bubulum accipito, si mas ægrotet, maris, si foemina, foeminæ, in ollam nouam coniçce, conge, operculum luto, ne diffletur, obline: ollam deinde super cinerem viuæ calcis per dies se ptem itatue, octauo die detectaolla sterlus exime: & aridum medicamentum vitreo vase reponere: cum vti voles, tres ligulas ex vino per septem dies exhibeto, sed in vino rutā feruefacias: haec potio

Gall. Anna. Aliq. e su
cicatibus. 21. Et in
med. fr. fol. 52. 2
145. 5;

Galeni de medic.

potio bene facit, etiam si tumores adsint, & cedemata, resiccat, euacuatq; per lotium: & grotus au- E
tem non potet per totum diem, nisi ter: expertum nancij est.

Ut vinum odio sit, & quo modo cauenda ebrietas.

108.

Vinum, in quo anguilla suffocata sit, potui exhibitum, vini odium parit: idem præstat & vua inferuefacta. Situtus ab ebrietate & morbo custodiri velis, folia rutæ edito: finiunt eadem capitis dolorem ex vino: Idem & acorus facit in cibum sumpta, & thebaica palmula. Ebrieta te non tentatur, qui prius aut septem, aut nouem, aut undecim amara amygdala ederit, ita etiam qui pulmonem ouis elixum ieiunus ederit, quantumuis bibat, ebrietatem non sentiet.

Ut quis ex uno tantum uini scypho ebrius fiat.

109.

Sarmentorum viridis aut aridæ vitis modicum comburens in phiala, ubi vinum est, extingui-
to: statim ebrietate corripieatur.

Ad lenticulas in facie.

110.

Baccarum lauri interiora ex melle trita illinito: aut nucleus pineum mellum incoctum oculis i-
ponito. Ad infantium procidentem sedem.

111.

Fabrorum aqua, in qua candens ferrum extinguunt, calefacta subluito; deinde cochleam com-
busitam & in puluisculum redactam inspergito.

F

Ad gingivam pueri, & dentes orientes.

112.

Rosarum floribus tritis ex melle illinito, aut ouis cerebro ex melle, aut butyro ex melle.

Ad lac multum creandum.

113.

Sesami semen tritum ex passo potum, aut titane elixa cum foeniculo absorpta, aut nafturium cum brassica potum.

Ad extinciones per hyemem.

114.

Muria soueto: ex elixa lente & micis panis cum rosaceo tritis cataplasma facito.

Ad aquosum ramicem.

115.

Plumbaginem cum sulfure, & aceto paucō, & oleo decoque, & illine locum. Aliud. Ve-
teres nuces putridas contritas in mortario accipe & inunge. Aliud. Acetum potui dato, &
cerui cornu vstum ad cataplasmatis modum imponito. Aut ex argenti spuma cum aceto & oleo
mixta ad solem perungito.

Ad umbra incurabile in quavis corporis parte.

116.

Buglosson herbam euellito, & succisas radices curiose lotas in pila conterito, suillam axungia
ad iunctio, ac bene emolliens vulneri imponito.

G

Ad sonitum.

117.

Accipe apij radices quinque, foeniculi radices teneras quatuor, anesij drachmam, acetum, mel,
& crocum merum, omnia sine croco decoquantur: & post cocturam crocum iniectatur, deturq; phialæ dimidium. Ad apitha, hoc est oris ulcera.

118.

Oliuæ molles manducentur, aut vuze passæ agrestes aceto incoquantur, & ex eo os colluatur.

Ad capitum tumores, quos talpas nominant.

119.

Locum prius mulso lauato, deinde bubulum felini jicto, & leporis sterlus, aut quod ex sapo-
ne confectum est: aut ruta succum in foramina instillato, aut aristolochiam tritam in ipsa forami-
na cum aceto infundito.

De uribus ruta.

120.

Ruta in primis eius potuiq; data visum acuit, veneris appetentiam extinguit, capitum dolorem
leuat, si quis teneris eius folijs capitis ossa contegat: succus præterea ruta cum foeniculi succo, &
melle commixtus atq; illitus hebetem visum acutiore reddit. Idem præstat & seminis rhani suc-
cus ex mulso illitus. Menta quoq; cum polenta i cataplasmatis modum imposita abscessus sanat.

Ad supprimendum sanguinem.

H

Beronicem mellis super prunas cocti plenam edendam apponito: & brassicæ ocytiq; semi-
minis vtriusq; grana sex trita potui dato ex vino mulieri à multi sanguinis pfluuo male habitæ.

Præsagium de ægotante.

121.

Salicis tenera folia contusa illinito: si roseus fiet, euadet: si viridis, morietur.

Ad impediendam venerem.

122.

Erucam sacerdotes edunt & rutam & viticem: erucæ igitur semen ex melle, aut cum foenogra-
co ieiuno illitum arrigin non sinit.

Ad dolorem oculorum.

123.

Crocum tritum, & cum liquore, qui à rosa stillauit, fermentatum illinito.

Ad capitum dolorem.

124.

Si hæc adsint signa, oculorum tenebre, capitum ipsius dolor, aurium sonus, nasi obstrucçio, sum-
mo mane oculorum lachrymæ, nonnullis & oculi caligant, quibus hæc adsint, caput hunc in mo-
dum purgato, origano hyssopo & sale nares perficato: neque in posterum caput dolebit: quod
si neglexeris, morbi huiusmodi sequentur: obtusus visus, aurium sonus, capillorum casus, & den-
tium dolor.

De pectori

De peccore humano.

126.

Cum pectus aliquod vitium pastrorum est, in primis humiditatem in ipso sentire videret: si costa, crudis abundat humoribus, astuationem sitimq; habet, ipsius lingua aspera est & spumās, et singulis horis sialia decurrit. Conuenit autem ipsum à cena vomere: aut summo mane stoma chum purgare presumptis raphani radiculis, aut sinapi virēti, aut eruca, aut nasturtio ex aqua tepida, & statim vomens sanabitur, si negligenter se gesserit, in spiritus difficultatem, & lateris dolores, & febres acutas incidat, atq; penitus somno carebit.

Deuentre.

127.

Quando in ventre vitium aliquod subortum est, primo tornina doloresq; in ventre sentiuntur: & aliis suppressio, & excretio, & in ipso cibi potusq; perturbantur, & amari videntur, & grauitas in genibus: & circa lumbos renesq; dolores sunt, & omnino febricitab. His ita se habētibus, simplicibus medicinis purgare oportet: cnīcum igitur contusum, & aqua dissolutum potuī dato: aut brasilia, aut beta succum melle conditū adieō modico salis propinato, & miraberis: si res neglecta fuerit, difficultas intestinorum, desidendi immoderata cupiditas, & dorsi dolores impendunt.